2025年７月９日

各 位

会 社 名 株式会社 K O K U S A I  E L E C T R I C
代表者名 代表取締役 社長執行役員 塚田 和徳

（コード番号：6525 東証プライム市場）
問合せ先 経営戦略本部 本部長 能勢 雄章

（TEL. 03-5297-8515）

主要株主及び主要株主である筆頭株主並びに
その他の関係会社の異動の予定に関するお知らせ

当社の主要株主及び主要株主である筆頭株主並びにその他の関係会社に異動が生じる見込みとな

りましたので、下記のとおり、お知らせいたします。

記

１．異動が生じる経緯

本日、当社の主要株主である筆頭株主のケイケイアール・エイチケーイー・インベストメン

ト・エルピー（KKR HKE INVESTMENT L.P.）より、同社が保有する当社株式を、証券会社

を通じて売却（以下、「本売却」という。）する予定である旨の連絡がありました。つきまし

ては、以下のとおり、主要株主及び主要株主である筆頭株主並びにその他の関係会社に異動が

生じる見込みであります。なお、本売却にあたっては、証券会社による買取注文を野村證券株

式会社（以下、「野村證券」という。）が取りまとめるため、本売却後は、一時的に野村證券

が当社の主要株主となりますが、同社からは当社株式を直ちに転売し、主要株主から外れる予

定である旨の連絡を受けております。
また、上記売主は、本売却に関連して、証券会社の事前の書面による同意なしには、当社株

式の売却等（ただし、本売却及び一定の借入れに関する担保権の設定及び当該担保権の実行に

伴う処分等を除く。）を本売却の受渡日から起算して90日を経過する日までの期間中は行わな

い旨を合意する予定である旨の連絡を受けております。
また、当該異動に伴い、2023年10月27日にアプライド・マテリアルズ・ヨーロッパ・ビー・

ヴィーにより提出された大量保有報告書に基づけば、第２位順位の主要株主であったアプライ

ド・マテリアルズ・ヨーロッパ・ビー・ヴィーが繰り上がりにより当社の主要株主である筆頭

株主になる見込みであります。

２．異動が見込まれる株主の概要

（１）主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社でなくなる者
名称 ケイケイアール・エイチケーイー・インベストメント・エルピー

（KKR HKE INVESTMENT L.P.）
所在地 ケイマン諸島、KY1-1104、グランドケイマン、ユーグラン

ド・ハウス・私書箱第 309
（PO BOX 309, UGLAND HOUSE, GRAND CAYMAN, KY1-1104,
CAYMAN ISLANDS）

設立根拠等 ケイマン諸島特例リミテッド・パートナーシップ法に基づくLPS
（Limited Partnership）

業務執行組合員の概要 名称 ケイケイアール・エイチケーイー・インベストメント・リ

ミテッド
（KKR HKE Investment Limited）

所在地 ケイマン諸島、KY1-1104、グランドケイマン、ユーグラ

ンド・ハウス・私書箱第 309
（PO BOX 309, Ugland House, Grand Cayman, KY1-
1104, Cayman Island）

代表者の
役職・氏名

ディレクター（Director）
クリストファー・リー（Christopher Lee）

事業内容 リミテッド・パートナーシップのジェネラル・パートナー

として投資を行うこと
上場会社と相手先の関係 上場会社と

相手先の間

の出資の状

況

2025年６月26日時点におけるKKR HKE Investment L.P.
の当社普通株式の持株比率は22.97％です。

上場会社と

業務執行組

合員の関係

該当事項はありません。なお、当社の取締役である中村正

樹がKohlberg Kravis Roberts & Co. L.P.の日本の関係法

人である株式会社KKRジャパンから派遣されています。

（２）新たに主要株主である筆頭株主となる者
名称 アプライド・マテリアルズ・ヨーロッパ・ビー・ヴィー
所在地 オランダ王国2132JGホーフトドルプ、スピカラーン57
代表者の役職・氏名 マネージング・ディレクター マイケル・ハウス、マリア・エリザベ

ス・フェルメーレン
事業内容 ・半導体産業に必要な定期スペアパーツの販売および提供。

・カスタマーエンジニアによるテクニカルエンジニアリングサービスの

販売および提供。
・欧州向けスペアパーツの在庫の大半が置かれているドイツの倉庫の管

理。
・上記の事業は、グループ会社の半導体事業をサポートするものであ

る。
（注）当該情報については、2023年10月27日にアプライド・マテリアルズ・ヨーロッパ・ビ

ー・ヴィーにより提出された大量保有報告書に基づき記載しております。

（３）新たに主要株主となる者
名称 野村證券株式会社
所在地 東京都中央区日本橋１丁目13番１号
代表者の役職・氏名 代表取締役社長 奥田 健太郎
事業内容 証券業
資本金 100億円

３．その他の関係会社の異動前後におけるケイケイアール・エイチケーイー・インベストメント・エル

ピー（KKR HKE INVESTMENT L.P.）の所有する議決権の数及び議決権所有割合

 属性
議決権の数（議決権所有割合）（注１、２）

直接所有分 合算対象分 合計
異動前

（2025年６月26日
現在）

その他の関係会社 546,920個
（23.48％）

０個
（0.00％）

546,920個
（23.48％）

異動後 ― 246,920個
（10.60％）

０個
（0.00％）

246,920個
（10.60％）

（注）１．議決権所有割合は、2025年３月31日現在の総株主の議決権の数2,328,822個に対す

る所有議決権数の割合を記載しております。
２．議決権所有割合は、小数点以下第三位を四捨五入しております。

４．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

開示対象となる非上場の親会社等の変更はありません。

５．主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動前後における当該株主等の所有する議決権の数（所有

株式数）並びに総株主の議決権の数に対する割合
（１）主要株主である筆頭株主でなくなる者

ケイケイアール・エイチケーイー・インベストメント・エルピー

（KKR HKE INVESTMENT L.P.）

 属性 議決権の数
（所有株式数）

総株主の議決権

の数に対する

割合
（注２、３）

大株主順位
（注４）

異動前
（2025年６月26日

現在）

主要株主である
筆頭株主

546,920個
（54,692,000株） 23.48％ 第１位

異動後 主要株主 246,920個
（24,692,000株） 10.60％ 第４位

（２）新たに主要株主である筆頭株主となる者

アプライド・マテリアルズ・ヨーロッパ・ビー・ヴィー

 属性
議決権の数

（所有株式数）
（注４）

総株主の議決権

の数に対する

割合
（注２、３、

４）

大株主順位
（注４）

異動前
（2025年６月26日

現在）
主要株主 345,600個

（34,560,000株） 14.84％ 第３位

異動後 主要株主である
筆頭株主

345,600個
（34,560,000株） 14.84％ 第２位

（３）新たに主要株主となる者

野村證券株式会社

 属性
議決権の数

（所有株式数）

（注１）

総株主の議決権

の数に対する

割合
（注２、３）

大株主順位
（注４）

異動前
（2025年７月８日

現在）
― 385個

（38,500株） 0.02％ ―

異動後 主要株主 300,385個
（30,038,500株） 12.90％ 第３位

（注）１．本売却にあたっては、証券会社による買取注文を野村證券が取りまとめることから、

本売却の対象となる当社株式の総数に対する議決権の数を記載しております。野村

證券の異動後の議決権の数は、2025年７月８日現在において野村證券が所有する議

決権の数に本売却の対象となる当社株式の総数に対する議決権の数を加算して算出

しております。
２．総株主の議決権の数に対する割合は、2025年３月31日現在の総株主の議決権の数

2,328,822個に対する所有議決権数の割合を記載しております。
３．総株主の議決権の数に対する割合は、小数点以下第三位を四捨五入しております。
４．上記については、2023年10月27日にアプライド・マテリアルズ・ヨーロッパ・ビ

ー・ヴィーにより提出された大量保有報告書に基づき記載しており、当社として当

該株主の実質所有株式数及び議決権数について確認できたものではありません。ま

た、異動前後の大株主順位は、2025年３月31日現在の株主名簿の順位及び当該大量

保有報告書に基づき、当社において想定したものです。なお、異動後における大株

主順位の第１位の株主は「BNYM AS AGT/CLTS NON TREATY JASDEC（常任

代理人 株式会社三菱ＵＦＪ銀行）」ですが、信託業を営む者が信託財産として所

有するものであり、当社の主要株主及び主要株主である筆頭株主に該当しないと判

断しております。

６．異動予定年月日
2025年７月14日

７．今後の見通し

今回の主要株主及び主要株主である筆頭株主並びにその他の関係会社の異動に伴う当社の業

績に与える影響はありません。

以 上